
 

 

Sostituzione e nomina di un componente del Consiglio Scientifico del Dipartimento di Scienze 

Umane e Sociali, patrimonio culturale 

 

Provvedimento n. 19 

 

LA PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio   Nazionale delle 

Ricerche (CNR)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° agosto 2018 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 in data 

19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca il 25/07/2018; 

VISTO in particolare l’art.12 comma 9, dello Statuto che, tra l’altro, prevede che due componenti del 

Consiglio Scientifico di Dipartimento siano individuati con procedure elettive nell’ambito dei 

ricercatori e tecnologi in servizio presso gli istituti afferenti e che le modalità, le procedure di nomina 

ed eventuali ulteriori disposizioni applicative siano stabilite dal Regolamento di organizzazione e 

funzionamento; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento della Presidente n. 119 del 10 luglio 2024, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2024 ed in particolare l’art. 8 (Modalità di nomina del consiglio scientifico di dipartimento); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.8, comma 3, del sopra citato Regolamento di organizzazione e 

funzionamento, due componenti sono eletti dai ricercatori e tecnologi di ruolo dell’ente, in servizio 

presso gli istituti afferenti al dipartimento, secondo le modalità stabilite con delibera del consiglio di 

amministrazione, tra i ricercatori e tecnologi di ruolo dell’ente e, tra l’altro, che il consiglio di 

amministrazione stabilisce con propria delibera il regolamento per le elezioni; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore in data 

1° gennaio 2025; 

 



 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al D.P.C.N.R. del 

4 maggio 2005, n. 0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera n. 60 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2019 

con la quale è stato approvato il Regolamento per le elezioni dei due componenti elettivi dei Consigli 

scientifici di dipartimento, secondo il testo di cui all’allegato 1 parte integrante della stessa delibera; 

VISTO il provvedimento n. 101 del 24 luglio 2023 con la quale sono stati nominati i Consigli scientifici 

di dipartimento, a seguito dell’esito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 21 giugno 2023; 

CONSIDERATO che in data 19 dicembre 2024 la Dott.ssa Paola Avallone ha presentato le proprie 

dimissioni dall’incarico di componente del Consiglio scientifico del Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali, patrimonio culturale, a seguito della sua nomina a Direttrice dell’Istituto di Storia dell’Europa 

Mediterranea (CNR-ISEM) a far data dal 1° gennaio 2025; 

VISTA la nota di trasmissione delle succitate dimissioni, prot. 0013847 del 17 gennaio 2025; 

VISTO il verbale n.3 redatto dalla Commissione elettorale per l’elezione dei due componenti elettivi 

dei Consigli scientifici di dipartimento, costituita con decreto prot. n. 0137077 dell’8 maggio 2023 e di 

seguito modificata con il decreto della Presidente prot. n. 0143827 del 15 maggio 2023 di sostituzione 

e nomina di un componente della commissione elettorale unica, che riporta il numero di preferenze 

ottenuto da ogni candidato; 

CONSIDERATO che i primi candidati non eletti presenti nella relativa graduatoria di preferenze del 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio culturale, Dott. Tommaso Ismaelli e Dott. Andrea 

Giovanni Nuzzolese, sono già membri del Consiglio Scientifico del Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali, patrimonio culturale in quanto, ai sensi dell’articolo 8 comma 2 del ROF, scelti dalla Presidente 

sentito il Direttore di Dipartimento; 

CONSIDERATO, pertanto, che il primo dei non eletti per numero di preferenze ottenute e la relativa 

posizione in graduatoria è il Dott. Maurizio Lazzari, Primo Ricercatore dell’Istituto di Scienze del 

Patrimonio Culturale (ISPC); 

ACQUISITA la disponibilità del Dott. Maurizio Lazzari di far parte come componente del Consiglio 

scientifico del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio culturale; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla sostituzione del componente dimissionario; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Il Dott. Maurizio Lazzari, Primo Ricercatore dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 

(ISPC), per le motivazioni citate in premessa, è nominato componente del Consiglio scientifico 



 

del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio culturale in sostituzione della 

componente dimissionaria Dott.ssa Paola Avallone; 

2. Il Dott. Maurizio Lazzari subentra nell’incarico di componente del Consiglio scientifico del 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio culturale dalla data del presente 

provvedimento e resta in carica per la durata residua del mandato iniziale della componente 

sostituita, coincidente con quella dell’attuale Consiglio scientifico del Dipartimento di Scienze 

Umane e Sociali. 

 

 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Maria Chiara Carrozza 


		2025-01-31T12:17:55+0100
	Maria Chiara Carrozza




